
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» июня 2025 г. № 281 г. Качканар

Об утверждении Положения о порядке организации обучения в форме 
семейного образования и самообразования, вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в Качканарском муниципальном округе

Руководствуясь статьей 43 Конституции Российской Федерации, статьей 63 
Семейного кодекса Российской Федерации, статьями 17, 34, 44 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 
Положением Управления образования Качканарского муниципального округа, с целью 
реализации прав граждан. проживающих на территории Качканарского 
муниципального округа при выборе родителями (законными представителями) детей 
формы получения общего образования в форме семейного образования, Управление 
образованием Качканарского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положения о порядке организации обучения в форме семейного 
образования и самообразования, вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в Качканарском муниципальном округе.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Управления 

образованием Качканарского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

М.А. Мальцева



Приложение
Утверждено постановлением Управления 
образованием Качканарского муниципального 
округа от __30.06.2025 г.__ №__281__
«Об утверждении Положения о порядке 
организации обучения в форме семейного 
образования и самообразовния, вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность 
в Качканарском муниципальном округе»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации обучения в форме семейного образования и 

самообразования, вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в Качканарском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке организации обучения в форме 
семейного образования и самообразования, вне организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в Качканарском муниципальном округе, (далее - 
Положение) определяет порядок организации обучения в форме семейного 
образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 
Качканарском муниципальном округе, а также порядок учета детей получающих 
образование в формах, определенных родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних детей.

1.2. С учетом потребностей и индивидуальных возможностей обучающихся 
общеобразовательные программы могут осваиваться в форме семейного образования и 
самообразования.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с 
правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации в муниципальных общеобразовательных учреждениях Качканарского 
муниципального округа.

1.3. Семейное образование предполагает самостоятельное, или с помощью 
родителей (законных представителей) обучающегося, или с помощью педагогов 
освоение общеобразовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в рамках государственного образовательного стандарта с 
последующим прохождением промежуточной и государственной итоговой аттестации 
в общеобразовательных учреждениях, прошедших государственную аккредитацию.

Родители (законные представители), выбирая для ребенка получение 
образования в семейной форме, отказываются от получения образования в 
Образовательных организациях и принимают на себя, в том числе, обязательства, 
возникающие при семейной форме получения образования (вне образовательных 
организаций).

1.4. Самообразование как форма обучения предполагает самостоятельное, 
ускоренное освоение общеобразовательных программ по отдельным предметам, 
классам, курсам среднего общего образования с последующей аттестацией в 
общеобразовательных учреждениях, прошедших государственную аккредитацию.



1.5. Для семейного образования и самообразования, как и для других форм 
получения начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
действует единый федеральный государственный образовательный стандарт.

2. Организация семейного образования

2.1. Право определять получение ребенком общего образования в форме 
семейного образования предоставлено родителям (законным представителям). При 
выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается 
мнение ребенка.

2.2. Обучающийся может перейти на получение общего образования в форме 
семейного образования по заявлению родителей (законных представителей) на любом 
уровне общего образования: начальном общем, основном общем, среднем общем.

Обучающийся может перейти на получение среднего общего образования в 
форме самообразования самостоятельно.

2.3. По решению родителей (законных представителей) обучающийся вправе на 
любом этапе обучения продолжить общее образование в любой иной форме (очной, 
очно-заочной, заочной) либо использовать право на сочетание форм получения 
образования и обучения.

2.4. При выборе родителями (законными представителями) получения общего 
образования в форме семейного образования родители (законные представители) 
предоставляют в Управление образованием Качканарского муниципального округа 
следующие документы:

1) уведомление о выборе формы образования в Управление образованием
Качканарского муниципального округа (Приложение № 1) с согласием
несовершеннолетнего;

2) согласие на обработку персональных данных от законных представителей 
(Приложение № 2);

3) согласие на обработку персональных данных от несовершеннолетнего, 
достигшего возраста 14 лет (Приложение № 2);

4) копии паспортов законных представителей; несовершеннолетнего, достигшего 
возраста 14 лет;

6) копия свидетельства о рождении;
7) копия свидетельства о заключении брака, если фамилия матери отличается от 

той, что написана в свидетельстве о рождении;
8) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства в Качканарском 

муниципальном округе.

2.5. При выборе формы получения общего образования в форме семейного 
образования родители (законные представители) принимают на себя обязательства по 
обеспечению образования в форме семейного образования - целенаправленной 
организации деятельности обучающегося по овладению знаниями, умениями, 
навыками и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию 
способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и 
формированию у обучающегося мотивации получения образования в течение всей 
жизни.



Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 
получающего общее образование в форме семейного образования, предоставляю! в 
Управление образованием справку о прохождении промежуточной аттестации за 
учебный год, либо копию документа об образовании, полученного по результатам 
государственной итоговой аттестации, до 15 июля текущего года.

2.6. В случае перевода на образование в форме семейного образования по всем 
предметам обучающийся отчисляется из общеобразовательного учреждения.

2.7. Обучающимся, получающим общее образование в форме семейного 
образования, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, социальной адаптации, в случае необходимости оказывается психолого
педагогическая помощь в общеобразовательном учреждении, в котором дети проходят 
аттестацию, либо в центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи.

2.8. Перевод обучающегося в следующий класс производится по заявлению 
родителей в общеобразовательное учреждение, в котором ребенок проходил 
промежуточную аттестацию.

2.9. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании заявления 
гражданина, поданных им документов о текущей успеваемости или об образовании 
устанавливает количество и объем аттестуемых предметов.

2.10. Руководитель общеобразовательного учреждения издает приказ об 
утверждении графика прохождения промежуточной, государственной итоговой 
аттестации обучающегося в форме самообразования.

3. Порядок организации промежуточной и (или) государственной 
аттестации экстернов в образовательных организациях

3.1. В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» лица, осваивающие основную 
образовательную программу в форме самообразования или семейного образования 
либо обучающиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной 
программе, вправе пройти экстерном промежуточную и (или) государственную 
итоговую аттестацию (далее - аттестация) в общеобразовательном учреждении по 
соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе.

3.2. Лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, 
вправе пройти экстерном аттестацию в общеобразовательном учреждении бесплатно.

3.3. Информацию об общеобразовательных учреждениях, в которых экстерн 
может пройти аттестацию, предоставляет по заявлению родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся или по заявлению 
совершеннолетнего гражданина Управлением образованием Качканарского 
муниципального округа.

3.4. Общеобразовательное учреждение обеспечивает аттестацию экстернов за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) в виде субсидии на выполнение муниципального задания.

3.5. Заявление о прохождении аттестации экстерном подается руководителю 
общеобразовательного учреждения совершеннолетним гражданином лично или 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего гражданин, в 
соответствии с локальным актом образовательной организации.



3.6. Вместе с заявлением предоставляются следующие документы:
оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина;
оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего гражданина;
оригинал свидетельства о рождении ребенка или заверенная в установленном 

порядке копия документа, подтверждающего родство заявителя (или законность 
предоставления прав обучающегося);

личное дело (при отсутствии личного дела в общеобразовательном учреждении 
оформляется личное дело на время прохождения аттестации);

документы (при их наличии), подтверждающие освоение общеобразовательных 
программ (справка об обучении в образовательной организации, реализующей 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, справка о промежуточной аттестации в 
образовательной организации, документ об основном общем образовании).

Кроме того, могут быть представлены документы за период, предшествующий 
обучению в форме самообразования, семейного обучения, в образовательных 
организациях иностранных государств.

Общеобразовательным учреждением засчитываются результаты освоения 
экстерном учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих на основании 
лицензии на образовательную деятельность.

3.7. Сроки подачи заявления о прохождении промежуточной аттестации 
устанавливаются общеобразовательным учреждением; срок подачи заявления для 
прохождения государственной итоговой аттестации экстерном не может быть позднее 
установленных сроков итоговой аттестации.

3.8. При приеме заявления о прохождении аттестации экстерном 
общеобразовательное учреждение обязано ознакомить экстерна, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних экстернов с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 
уставом образовательной организации, локальным актом, регламентирующим порядок 
проведения промежуточной аттестации, Положением о порядке и формах проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, образовательной программой.

3.9. Руководителем общеобразовательного учреждения издается 
распорядительный акт о зачислении экстерна в общеобразовательное учреждение для 
прохождения аттестации, в которой устанавливаются сроки и формы промежуточной 
аттестации, по форме; копия распорядительного акта хранится в личном деле экстерна.

3.10. Общеобразовательное учреждение, родители (законные представители) 
несовершеннолетнего экстерна обязаны создать условия для ликвидации 
академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее 
ликвидации.

3.11. Экстерны, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 
промежуточную аттестацию по соответствующим учебным предметам, курсам, 
дисциплинам (модулям) образовательной программы не более двух раз в сроки, 
устанавливаемые общеобразовательным учреждением, в пределах одного года с 
момента образования академической задолженности. В указанный период не 
включаются время болезни экстерна, нахождение его в академическом отпуске или 
отпуске по беременности и родам.



3.12. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не 
ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают 
получать образование в образовательной организации.

4. Аттестация экстернов

4.1. Порядок, форма, сроки и периодичность проведения промежуточной 
аттестации устанавливаются локальным актом общеобразовательного учреждения.

4.2. Промежуточная и государственная итоговая аттестации могут проводиться в 
течение одного учебного года, но не должны совпадать по срокам.

4.3. Результаты промежуточной аттестации отражаются в протоколах.
4.4. Государственная итоговая аттестация экстернов проводится в соответствии с 

положениями о государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования.

4.5. Экстерны, не прошедшие государственную итоговую аттестацию или 
получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные 
результаты, вправе пройти государственную итоговую аттестацию в сроки, 
определяемые порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
соответствующим образовательным программам.

4.6. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим 
государственную итоговую аттестацию, выдается справка о промежуточной 
аттестации.

4.7. Экстернам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдается 
документ государственного образца об основном общем или среднем общем 
образовании общеобразовательным учреждением, в котором проводилась 
государственная итоговая аттестация.

5. Учет детей, проходящих обучение в форме семейного образования, 
самообразования.

1. Управление образованием Качканарского муниципального округа (далее 
Управление образованием) ведет учет детей, получающих образование в форме 
семейного образования и самообразования, и проживающих на территории 
Качканарского муниципального округа.

5.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
семейного образования родители (законные представители) информируют об этом 
Управление образованием, оформив уведомление установленной формы (приложение
1).

При выборе несовершеннолетними среднего общего образования 
самообразования в форме самообразования, несовершеннолетние самостоятельно 
информируют об этом Управление образованием, оформив уведомление 
установленной формы (приложение 1) с приложением документов, установленных 
подпунктами 3,6,7 пункта 2.4. раздела 2 настоящего положения.

Уведомление направляется в Управление образованием в течение 15 календарных 
дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, в связи с переходом на семейное 
образование, или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в 
котором планируется переход на семейное образование.



Приложение № 1
к Положению
о порядке организации обучения в форме 
семейного образования (самообразования) в 
Качканарском муниципальном округе

Начальнику Управления образованием Качканарского 
муниципального округа__________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
Адрес__________________________________________

Телефон:______________________________________
Электронная почта:_____________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о выборе формы получения образования вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность 
Настоящим я,______________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего) 
в соответствии с требованиями части 3 статьи 17, части 1, 3 статьи 44, части 4 статьи 63 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
информирую, что на основании указанного Федерального Закона, мною, как родителем 
(законным представителем) несовершеннолетнего:_____________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения) 
определена для него (нее) форма получения общего образования вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, форма получения общего образования в 
форме семейного образования на период

(указать уровень, класс)
Мною выбрана образовательная организация для прохождения промежуточной и (или) 

итоговой аттестации (указать):_____________________________________________________

Настоящим я____________________________________________________________
(ФИО ребенка)

информирую, что выбранная моими родителями форма получения общего 
образования в форме семейного образования, на основании ч. 3 ст. 17, п. 1 ч. 1 ст. 34 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со 
мною согласована.

Выбирая для своего ребенка форму получения образования вне образовательных 
организаций, принимаю на себя обязательства по обеспечению получения им общего 
образования и организации его целенаправленной деятельности по овладению знаниями, 
умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию 
способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и 
формированию у ребенка мотивации к получению образования.

Обязуюсь ежегодно предоставлять в Управление образованием Качканарского 
муниципального округа справку (иной документ) о прохождении промежуточной и (или) 
государственной итоговой аттестации своего ребенка.

С условиями обучения ознакомлен(а).



Подпись родителей (законных представителей):

мать: __________________/_____________________
подпись Ф.И.О.

отец: __________________/_____________________
подпись Ф.И.О.

законный представитель:__________________/______________________
подпись Ф.И.О.

Дата:



Приложение № 2
к Положению 
о порядке организации обучения в форме 
семейного образования (самообразования) в 
Качканарском муниципальном округе

Согласие
на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________(далее - Субъект),
(Ф.И.О. субъекта персональных данных)

зарегистрирован_________________________________________________________________ ,
(адрес субъекта персональных данных)

_____ __________________________________________________________________________________________ 5 
(номер документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, кем и когда выдан)

даю свое согласие Управлению образованием Качканарского муниципального округа (далее - 
Оператор) на использование обработку моих персональных данных, персональных данных 
моего ребенка____________________________________________________________________

(ФИО ребенка)
(заполняется если несовершеннолетние младше 14 лет) по существующим технологиям 
обработки документов с целью осуществления проверки достоверности и полноты 
информации о Субъекте и в случаях, установленных законодательством в следующем объеме:

1) фамилия, имя, отчество;
2) дата рождения;
3) адрес места жительства;
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт (иного 

документа, удостоверяющего личность)

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления на срок: 
бессрочно.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего 
заявления.

" " 20 г.

(подпись) (Ф.И.О.)


